
09 апреля 2015 года № 17 (582)

 

ИРКУТСК
О  Ф  И  Ц  И  А  Л  Ь  Н  Ы  Й 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.04.2015 № 031-06-305/5

О средней стоимости одного квадратного метра строительства жилья в г.Иркутске для расчета 
размера социальных выплат, предоставляемых гражданам на частичную оплату первоначального 
взноса на строительство жилья 

В целях реализации Положения о порядке предоставления социальных выплат на 
частичную оплату первоначального взноса на строительство жилья, утвержденного решением 
Думы города Иркутска от 29.05.2006 № 004-20-250344/6, подпрограммы «Молодым семьям - доступное 
жилье» муниципальной программы «Жилище на 2013 - 2017 годы», утвержденной постановлением 
администрации города Иркутска от 11.10.2012 № 031-06-2031/12, руководствуясь ст. 16 Федерального 
закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 
37, 38, 42 Устава города Иркутска, принятого решением Думы города Иркутска от 20.05.2004 № 003-20-
430537/4, договорами от 15.08.2014 №010-64-000887/4, от 12.01.2015 №010-64-000010/5, заключенными 
между администрацией города Иркутска и муниципальным унитарным предприятием «Управление 
капитального строительства города Иркутска» по итогам открытых конкурсов по выбору организации 
– застройщика для заключения с гражданами договоров участия в долевом строительстве жилья, 
администрация города Иркутска, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Для расчета размера социальных выплат, предоставляемых гражданам на частичную оплату 
первоначального взноса на строительство жилья  по договорам от 15.08.2014 № 010-64-000887/4, от 
12.01.2015 № 010-64-000010/5, заключенными между администрацией города Иркутска и Муниципальным 
унитарным предприятием «Управление капитального строительства города Иркутска», применять среднюю 
стоимость строительства жилья в г. Иркутске, установленную постановлением администрации города 
Иркутска от 04.07.2014 № 031-06-820/14 «О средней стоимости одного квадратного метра строительства 
жилья в г. Иркутске  во втором, третьем, четвертом квартале 2014 года и в первом квартале 2015 года для 
расчета размера социальных выплат, предоставляемых гражданам на частичную оплату первоначального 
взноса на строительство жилья».

2. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой информации и 
общественностью администрации города Иркутска опубликовать настоящее постановление в средствах 
массовой информации.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра – руководителя аппарата 
администрации города Иркутска.

Мэр города Иркутска                                                                                                                                        Д.В. Бердников

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 06.04.2015 № 031-06-320/5

Об установлении на территории города Иркутска особого противопожарного режима

В связи с увеличением на территории города Иркутска за период с 1 января 2015 года по 02 
апреля 2015 года гибели и травмирования людей на пожарах, в целях обеспечения безопасности 
населения и уменьшения возможного ущерба от пожаров, руководствуясь ст. 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», ст. ст. 19, 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», Законом Иркутской области от 07.10.2008 № 78-оз «О пожарной безопасности 
в Иркутской области», ст. ст. 37, 38, 42 Устава города Иркутска, Положением об Иркутском 
городском звене Территориальной (областной) подсистемы Единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением мэра 
города Иркутска от 03.08.2007 №031-06-1459/7, решением Комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации 
города Иркутска от 02.04.2015 года №5, администрация города Иркутска
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Установить на территории города Иркутска с 09 апреля 2015 года по 24 апреля 2015 года 
особый противопожарный режим.

2. На период действия особого противопожарного режима на территории города Иркутска 
ввести запрет на разведение костров, сжигание мусора и отходов производства, применение 
открытого огня и проведение огнеопасных работ.

3. Комитетам по управлению округами администрации города Иркутска в период действия 
особого противопожарного режима:

3.1. осуществлять обеспечение первичных мер пожарной безопасности на 
подведомственной территории г. Иркутска в соответствии с Постановлением администрации 
города Иркутска от 17.07.2013 г. №031-06-1728/13 «Об утверждении положения об обеспечении 
первичных мер пожарной безопасности на территории города Иркутска», при этом особое 
внимание обратить на:

- работу управляющих компаний города Иркутска по проведению пропаганды среди 
населения в области пожарной безопасности;

- ограничение доступа посторонних лиц в подвалы, чердаки, неэксплуатируемые здания 
и строения;

- проведение собраний граждан, совещаний с руководителями управляющих компаний, 
председателями гаражных кооперативов, владельцами стоянок автомобильного транспорта 
и обязательным приглашением представителей отдела надзорной деятельности г. Иркутска 
управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Иркутской области – 
для рассмотрения вопросов, возникающих при соблюдении правил противопожарного режима;

- распространение среди населения печатной продукции о соблюдении мерам пожарной 
безопасности, в том числе через руководителей предприятий и организаций независимо от 
организационно-правовых форм и форм собственности (например: через автозаправочные 
станции, места реализации алкогольной продукции и табачных изделий, места обслуживания и 
приема граждан по социальным вопросам);

- своевременную уборку мусора и других горючих материалов в подвалах, чердаках жилых 
домов, очистку территории от сухой травы, мусора и горючих материалов;

- проведение рейдов по местам проживания неблагополучных семей, социально 
незащищенных слоев населения, одиноких пенсионеров и инвалидов, при которых проводить 
инструктажи по мерам пожарной безопасности, особое внимание обратить на техническое 

состояние электрооборудования и печного отопления;
- проведение совместных с отделом надзорной деятельности г. Иркутска управления 

надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Иркутской области и 
Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Иркутску 
ежедневных подворовых обходов частного жилого сектора с инструктированием населения 
о необходимости соблюдения мер пожарной безопасности, при этом уделять пристальное 
внимание техническому состоянию электрооборудования и печного отопления;

- проведение совместных с Управлением Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по городу Иркутску ежедневных обходов расселенных неэксплуатируемых домов 
и строений, утративших свое функциональное назначение, на территории города Иркутска, с 
целью обеспечения их охраны, пресечения пребывания в них посторонних лиц;

- размещение на подъездах жилых домов, на объектах торговли, в гаражных кооперативах 
текстов обращений к населению города о правилах пожарной безопасности, предоставленные 
отделом надзорной деятельности г. Иркутска управления надзорной деятельности Главного 
управления МЧС России по Иркутской области.

4. Муниципальному казенному учреждению города Иркутска «Безопасный город» в период 
действия особого противопожарного режима:

4.1. организовать распространение среди населения города Иркутска печатной продукции 
с информацией по мерам пожарной безопасности;

4.2. ежедневно в период действия особого противопожарного режима до 17:00 часов 
направлять в отдел надзорной деятельности г. Иркутска управления надзорной деятельности 
Главного управления МЧС России по Иркутской области, в прокуратуру города Иркутска 
обобщенную информацию от комитетов по управлению округами администрации города 
Иркутска и комитета по социальной политике и культуре администрации города Иркутска.

4.3. организовать привлечение волонтеров, членов добровольной пожарной охраны для 
проведения рейдов и агитационно-массовой работы;

4.4. создать группу для координации работы в период действия особого противопожарного 
режима всех привлекаемых служб;

4.5. обеспечить, при необходимости, агитационным материалом (памятки, листовки, 
брошюры) противопожарной тематики привлекаемые службы.

5. Комитету по социальной политике и культуре администрации города Иркутска в период 
действия особого противопожарного режима:

5.1. продолжить проведение противопожарной пропаганды в подведомственных 
муниципальных учреждениях;

5.2. организовать проведение дополнительных занятий по изучению требований 
пожарной безопасности, в том числе – проведение с учащимися и персоналом муниципальных 
образовательных учреждений классных часов по тематике «Пожарная безопасность»;

5.3. обеспечить совместно с руководителями муниципальных учреждений образования, 
культуры проведение внеплановых противопожарных инструктажей с персоналом и отработку 
действий по эвакуации людей из зданий.

6. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций независимо от 
организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных на территории города 
Иркутска, в период действия особого противопожарного режима:

6.1. организовать проведение комплексных проверок подведомственных территорий, 
зданий и помещений на предмет соответствия требованиям пожарной безопасности, обратив 
особое внимание на состояние путей эвакуации, техническое состояние электрооборудования 
и печного отопления, системы противопожарной защиты, наличие и укомплектованность 
первичными средствами пожаротушения, проведения работ по очистке от горючего мусора 
подвальных и чердачных помещений, организацию ежедневного противопожарного осмотра 
территорий и помещений перед их закрытием, а также на состояние подъездных путей к 
зданиям и источникам наружного противопожарного водоснабжения;

6.2. организовать работу по проведению противопожарных инструктажей и обучению 
работников предприятий и организаций действиям в случае возникновения пожара;

6.3. провести дополнительные тренировки по эвакуации работников предприятий и 
организаций из зданий.

7. Рекомендовать отделу надзорной деятельности г. Иркутска управления надзорной 
деятельности Главного управления МЧС России по Иркутской области в период действия 
особого противопожарного режима:

7.1. в средствах массовой информации доводить до сведения населения информацию 
об оперативной обстановке с пожарами и причинах их возникновения на территории города 
Иркутска;

7.2. ежедневно проводить пропаганду мер пожарной безопасности и разъяснительную 
работу среди населения по предупреждению пожаров;

7.3. совместно с администрацией города Иркутска и Управлением Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по городу Иркутску продолжить проведение рейдов 
по проверке мест проживания неблагополучных семей, социально незащищённых слоёв 
населения, одиноких пенсионеров и инвалидов, в ходе которых проводить инструктажи, беседы 
о соблюдении требований пожарной безопасности;

7.4. организовать информирование населения путем распространения листовок, памяток 
по пожарной безопасности через сеть автозаправочных станций, автостоянки, гаражные 
кооперативы;

7.5. ежедневно до 11 часов 00 минут информировать муниципальное казенное учреждение 
города Иркутска «Безопасный город» об оперативной обстановке с пожарами в г. Иркутске;

7.6. организовать проверки объектов жилого фонда, проводить совместные рейды в 
жилом секторе с контролирующими органами, принимать меры административного и иного 
воздействия к руководителям организаций и гражданам, не выполняющим требования 
пожарной безопасности;

7.7. подготовить тексты обращений к населению города о соблюдении требований пожарной 
безопасности по следующим направлениям: в жилом секторе, в автомобилях, на объектах 
торговли, в гаражных кооперативах и на стоянках; материал представить в муниципальное 
казенное учреждение города Иркутска «Безопасный город»;

7.8. принять участие в проведении совещаний с руководителями комитетов по управлению 
округами администрации города Иркутска, управляющих компаний, гаражных кооперативов, 
садовых некоммерческих товариществ – для рассмотрения вопроса по соблюдению правил 
противопожарного режима;

7.9. провести внеплановые проверки объектов садоводческих, огороднических или дачных 
некоммерческих объединений граждан на территории г. Иркутска.

8. Рекомендовать федеральному государственному казенному учреждению «2 отряд 
федеральной противопожарной службы по Иркутской области» в период действия особого 
противопожарного режима:

8.1. организовать работу пожарных расчетов в условиях особого противопожарного 
режима, обеспечить готовность введения в боевой расчет резервной пожарной техники;

8.2. организовать проведение проверок работоспособности источников наружного 
противопожарного водоснабжения;



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ     09 апреля 2015 года № 17 (582)

 

2

20 Количество придомовых территорий, очищенных от 
горючего мусора, травы  

21

Проведено практических тренировок по действию 
персонала по эвакуации людей при пожаре из  зданий, 

занимаемых муниципальными образовательными 
организациями и учреждениями культуры

 

21.1 количество эвакуированных людей  

22 Предупреждено (запрещено) несанкционированных 
пожогов травы, мусора.  

Примечание: 
1. Комитетам по управлению округами администрации г. Иркутска предоставлять 

отчеты по пунктам 1-12, 16-20,  22.
2. Комитету по социальной политике и культуре администрации г. Иркутска 

предоставлять отчеты по пунктам 21, 21.1.
3. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 

информации и общественностью администрации г. Иркутска предоставлять отчеты по 
пунктам  13-15.

Заместитель мэра – председатель 
Комитета городского обустройства
администрации города Иркутска                                                                                    Б.Д. Дугаров

8.3. организовать агитацию населения в области пожарной безопасности на фасадах 
пожарных частей силами личного состава дежурных караулов пожарных частей, в том числе с 
использованием громкоговорящей связи пожарных автомобилей.

9. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
городу Иркутску в период действия особого противопожарного режима:

9.1. совместно с инспекторами отдела надзорной деятельности г. Иркутска управления 
надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Иркутской области проводить 
рейды по проверке жилого сектора, мест проживания неблагополучных семей, социально 
незащищённых слоёв населения, при которых проводить инструктажи, беседы о необходимости 
соблюдения мер пожарной безопасности;

9.2. проводить проверки подвальных помещений, элеваторных узлов и чердачных 
помещений жилых домов с целью пресечения нахождения в них посторонних лиц;

9.3. активизировать работу по выявлению лиц, ведущих асоциальный образ жизни, мест 
пребывания лиц без определенного места жительства;

9.4. организовать работу по профилактике и пресечению криминальных поджогов 
автотранспорта, объектов экономики, жилого сектора, повысить их раскрываемость;

9.5. проводить пропаганду в области пожарной безопасности среди населения, в том числе 
при проведении проверок документов у водителей и досмотре транспортных средств путем 
распространения печатной продукции (листовки, памятки) через экипажи ДПС.

10. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации и общественностью администрации города Иркутска:

10.1. опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации;
10.2. по материалам, предоставленным отделом надзорной деятельности г. Иркутска 

управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Иркутской области, 
доводить до населения через средства массовой информации меры пожарной безопасности и 
сложившуюся оперативную обстановку с пожарами на территории города Иркутска;

10.3. при взаимодействии  с отделом надзорной деятельности города Иркутска управления 
надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Иркутской области подготовить 
видеорепортажи по теме предупреждения пожаров в жилом секторе;

10.4. подготовить видеообращение к жителям города Иркутска о проявлении 
сознательности и бдительности при обнаружении предпосылок возникновения пожаров в 
целях их дальнейшего предотвращения – о своевременном сообщении в надзорные органы;

10.5. организовать проведение трансляций аудио и видеороликов на противопожарную 
тематику в местах массового пребывания людей;

11. Комитетам по управлению округами администрации города Иркутска, комитету 
по социальной политике и культуре администрации города Иркутска, Управлению по 
информационной политике, связям со средствами массовой информации и общественностью 
администрации города Иркутска в период действия особого противопожарного режима 
ежедневно до 15:00 часов направлять информацию по факсу 24-26-50 в муниципальное казенное 
учреждение города Иркутска «Безопасный город» о проведенной работе по стабилизации 
оперативной обстановки с пожарами по форме Приложения №1 к настоящему постановлению.

12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.13. 
Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра – 
председателя комитета городского обустройства администрации города Иркутска Дугарова Б.Д.

Мэр города Иркутска                                                                                                      Д.В. Бердников

Приложение № 1
к постановлению администрации г. Иркутска

от 06.04.2015 № 031-06-320/5

Информация о проведенной работе 
по стабилизации оперативной обстановки с пожарами

 за период с «___» __________20___г.  по «___» __________20___г.

№ п/п Проведенные мероприятия Количественные 
показатели

1 Проведено подворовых обходов объектов жилого сектора  

2 Проведено рейдов по проверке подвальных и чердачных 
помещений  

3 Подвальных помещений очищено от горючих материалов, 
мусора  

4 Чердачных помещений очищено от горючих материалов, 
мусора  

5 Проведено инструктажей с населением по соблюдению 
требований пожарной безопасности (количество человек)  

6 Проведено собраний (сходов) с населением по вопросам 
соблюдения правил пожарной безопасности  

6.1  с охватом (количество человек)  

7 Распространено памяток, листовок по пожарной 
безопасности  

8 Проведено работ по обеспечению беспрепятственного 
подъезда пожарной техники к пожарным гидрантам  

9 Проведено работ по обеспечению беспрепятственного 
проезда пожарной техники к зданиям, сооружениям  

10 Проведен ремонт в электрощитовых  

11 Количество домов, в которых проведен ремонт 
электропроводки  

12 Количество домов, в которых проведен ремонт печного 
отопления  

13 Опубликовано заметок в газеты, по направлению 
«Обеспечение пожарной безопасности»  

14 Проведено выступлений на телевидении, по направлению 
«Обеспечение пожарной безопасности»  

15
Размещена информация по направлению «Обеспечение 
пожарной безопасности» в новостных лентах интернет 

порталов
 

16 Проверено мест проживания неблагополучных семей  

17 Проверено мест проживания социально незащищенных 
слоев населения  

18 Вновь оборудовано стендов (уголков) по пожарной 
безопасности  

19
Количество информационных стендов, на которых 

размещена (обновлена) информация на противопожарную 
тематику

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

КОМИТЕТ ПО ЭКОНОМИКЕ
ЗАМЕСТИТЕЛЬ МЭРА – ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

от 02.04.2015 № 182-02-406/5

О торговом обслуживании населения в день празднования70-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 

В связи с празднованием 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне, 
руководствуясь ст.ст. 7, 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской  Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об 
основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», ст.ст. 
44, 45 Устава города Иркутска, постановлением администрации города Иркутска от 18.11.2013 
№031-06-2787/13 «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов 
при проведении праздничных, общественно-политических, культурно-массовых и спортивно-
массовых мероприятий, имеющих краткосрочный характер, а также в предпраздничные и 
праздничные дни, на территории города Иркутска», распоряжением администрации города 
Иркутска от 30.04.2014 № 031-10-305/14 «Об утверждении Положений», распоряжением 
администрации города Иркутска от 12.02.2015 №031-10-86/5 «Об отпуске», в редакции 
распоряжения администрации города Иркутска от 02.03.2015 №031-10-128/5 «О внесении 
изменений в распоряжение администрации города Иркутска от12.02.2015 №031-10-86/5»:

1. Отделу торговли департамента предпринимательства и развития  потребительского 
рынка комитета по экономике  администрации г. Иркутска обеспечить  организацию продажи 
товаров в местах проведения праздничных мероприятий, посвященных 70-й годовщине Победы 
в Великой Отечественной войне  9 мая 2015 г. в местах, ассортименте, определенных настоящим 
распоряжением (Приложение № 1 к настоящему распоряжению).

2. Утвердить договор  на размещение нестационарного торгового объекта (Приложение № 2 
к настоящему распоряжению). 

3. Направить в Управление по информационной политике, связям со средствами массовой 
информации и общественностью администрации города Иркутска для опубликования в газете 
«Иркутск официальный» и размещения на WEB-портале органов местного самоуправления 
города Иркутска (www.admirk.ru) настоящее распоряжение.

4.  Контроль за  исполнением  настоящего  распоряжения  возложить  на заместителя 
председателя комитета – начальника департамента предпринимательства и развития 
потребительского рынка  комитета по экономике администрации г. Иркутска  А.С.Евладова. 
                      
                                                                                                     
И.о.заместителя мэра – председателя
комитета по экономике
администрации г. Иркутска                                                                                                       А.А. Сурков

                   
Приложение № 1

                                                                        к распоряжению заместителя мэра –
председателя комитета по экономике 

      администрации г. Иркутска
от 02.04.2015 № 182-02-406/5

Сроки и места проведения праздничных мероприятий, ассортиментный перечень товаров

Сроки и 
время Место торговли Ассортиментный перечень 

товаров

Количество 
торговых 

мест

Площадь 
торгового 

места
в кв. м.

09.05.2015

с 9-00 до 
19-00

Сквер им. 
Кирова

Продукция предприятий 
общественного питания 

(выпечка, напитки, чай, кофе)
4 4

Мороженое 2 4

Сквер им. 
Кирова, в 

аллеях

Игрушки, воздушные шары 10 4

Живые цветы 10 4

09.05.2015

с 10-00 до 
19-00

ул. Нижняя 
Набережная,

аллея от 
«Московских 

ворот» до 
памятника 

«Основателям 
Иркутска»

Продукция предприятий 
общественного питания 

(выпечка, напитки, чай, кофе)
1 4

Игрушки, воздушные шары 6 4

Мороженое 1 4

Живые цветы 6 4

09.05.2015
с 11-00 до 

20-00

Площадь у 
Дворца спорта 

«Труд»

Продукция предприятий 
общественного питания

(выпечка, напитки, чай, кофе)
4 4

Мороженое 2 4

Игрушки, воздушные шары 4 4



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ09 апреля 2015 года № 17 (582)

 

3

составляет ________________ рублей.
3.2. Об изменении размера платы за предоставление торгового места Администрация уведомляет 

Пользователя не позднее 3 (трех) дней до момента её изменения.
3.3. В случае досрочного освобождения места Пользователем по своему желанию, а также 

досрочного расторжения настоящего Договора в соответствии с п. 5.1., внесённая Пользователем 
плата за предоставление торгового места Пользователю не возвращается.

4. Ответственность по договору
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по настоящему 

Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации и настоящим Договором.

4.2. В случае нарушения обязательств, предусмотренных пунктами 2.1.1. - 2.1.8. настоящего 
Договора, Пользователь оплачивает Администрации штраф в размере 50% (Пятьдесят) от размера 
платы за предоставление торгового места, предусмотренной пунктом 3.1. настоящего Договора.

4.2. Уплата штрафа не освобождает Пользователя от исполнения нарушенного обязательства в 
полном объеме.

5. Порядок расторжения договора
5.1. Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
5.2. Договор может быть расторгнут Пользователем в одностороннем порядке в случае 

несогласия с изменением размера платы за предоставление торгового места. При этом Пользователь 
обязан уведомить Администрацию не позднее 1 (одного) дня до момента вступления в силу нового 
размера платы за предоставление торгового места.

5.3. Договор может быть расторгнут Администрацией в одностороннем порядке:
- при невыполнении Пользователем обязательств, предусмотренных  п. 2.1. настоящего Договора; 
- при нарушении Пользователем сроков оплаты более чем на 1 (Один) календарный день, 

предусмотренного п. 2.1.1. настоящего Договора.
6. Срок действия договора

6.1. Настоящий договор действует с момента его подписания сторонами   «___»__________2015 
до  «___»_________ 2015.

6.2. Продление срока действия настоящего Договора не допускается.
7. Прочие условия

7.1. Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются 
действующим законодательством РФ.

7.2. Пользователь при изменении наименования, местонахождения, юридического адреса, 
иных реквизитов, обязан не позднее 1 (одного) рабочего дня с даты осуществления таких изменений 
сообщить Администрации о таких изменениях.

7.3. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, 
по одному для каждой из Сторон.

8. Адреса, реквизиты и подписи сторон

Администрация Пользователь 

Расчетный счет 40101810900000010001
УФК по Иркутской области (комитет по 
экономике администрации г. Иркутска) 
ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской 
области. Отделение Иркутск
БИК 042520001
ОКТМО 25701000
ИНН 3808131271 КПП 380845004
КБК 923 111 05024 04 1000 120
г. Иркутск, ул. Карла Маркса, 37 

Заместитель председателя 
комитета-начальник департамента 
предпринимательства и развития 
потребительского рынка комитета по 
экономике администрации г. Иркутска

____________________ А.С.Евладов
            (подпись)

_______________________________
(наименование, Ф.И.О.)

_______________________________
(адрес)

_______________________________
_______________________________ 
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________

_______________________________ 
                         (подпись)

        М.П.            М.П.
Заместитель председателя комитета –
начальник департамента предпринимательства и
развития потребительского рынка
комитета по экономике
администрации г. Иркутска                                                                                                    А.С. Евладов

09.05.2015

с 11-00 до 
23-00

Бульвар 
Гагарина

Продукция предприятий 
общественного питания 

(выпечка, напитки, чай, кофе)
3 4

Игрушки, воздушные шары 4 4

09.05.2015
с 10-00 до 

19-00

ул. Чкалова – 
угол с ул. Марата

(у филиала 
МГЛУ в г. 
Иркутске)

Живые цветы 2 4

09.05.2015
с 12-00 до 

17-00

Площадь 
Бульвара 

Постышева

Продукция предприятий 
общественного питания 

(выпечка, напитки, чай, кофе, 
шашлык)

2 4

Игрушки, воздушные шары 2 4

Сахарная вата 1 2
          
Заместитель председателя комитета-начальник 
департамента предпринимательства и развития 
потребительского рынка комитета по экономике 
администрации г. Иркутска                                                                                                                А.С. Евладов 

Приложение № 2
  к распоряжению заместителя 

мэра –
 председателя комитета по экономике 

    администрации г. Иркутска
  от 02.04.2015 № 182-02-406/5

Договор на размещение нестационарного торгового объекта

г. Иркутск                                                                                «___»__________2015 г.

Администрация г. Иркутска, представленная комитетом по экономике администрации г. Иркутска, 
в лице Заместителя председателя комитета – начальника департамента предпринимательства и развития 
потребительского рынка комитета по экономике администрации г. Иркутска Евладова Алексея 
Сергеевича, действующего на основании распоряжения мэра г. Иркутска от 19.05.2006 № 031-010-
650/6 «О делегировании полномочий», именуемая в дальнейшем «Администрация» с одной стороны, и 
_______________________________________, в лице ____________________________, действующего 
на основании________________________________________________________________, 

(наименование документа)
именуемый(ое) в дальнейшем «Пользователь» с другой стороны, именуемые в дальнейшем Стороны, 
заключили настоящий договор на размещение нестационарного торгового объекта (далее – Договор) 
о нижеследующем:

1. Предмет договора 
1.1. Администрация предоставляет, а Пользователь принимает на территории города Иркутска 

во временное пользование место размещения нестационарного торгового объекта при проведении 
праздничных мероприятий, площадью ___________ (далее – торговое место), находящееся по адресу: 
__________________________________________________________________________
для осуществления торговли _________________________________________________

                     (наименование группы товаров)
с установкой на нем_________________________________________________________. 
                                  (вид торгового оборудования, стиль и цвет торгового оборудования)

1.2. Предоставление Администрацией торгового места не влечет приобретение Пользователем 
каких-либо прав на соответствующий земельный участок или его часть.

2. Обязанности сторон
2.1. Пользователь обязан:
2.1.1. Произвести оплату торгового места.
Оплата производится путём перечисления денежных средств  на расчетный счет 

Администрации  в течение 1 (одного) календарного дня с момента заключения настоящего 
Договора по следующим реквизитам:

Расчетный счет 40101810900000010001
УФК по Иркутской области (комитет по экономике администрации г. Иркутска) 
ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской области. Отделение Иркутск
БИК 042520001
ОКТМО 25701000
ИНН 3808131271 КПП 380845004
КБК 923 111 05024 04 1000 120
В платежном поручении в строке «назначение платежа» Пользователь должен указать «Плата 

за пользованием местом размещения нестационарного торгового объекта  по договору №________от 
__________».

2.1.2. Использовать торговое место исключительно по назначению, указанному в пункте 1.1 
настоящего Договора.

2.1.3. Соблюдать требования, предусмотренные законодательством Российской Федерации 
в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной 
безопасности, охраны окружающей среды, ветеринарии, защиты прав потребителей, требования, 
предъявляемые к продаже отдельных видов товаров, и другие предусмотренные законодательством 
Российской Федерации требования.

2.1.4. Самостоятельно заключить договор на уборку территории и вывоз твердых бытовых 
отходов с соответствующей организацией.

2.1.5. Не производить передачу права на использование торгового места третьим лицам.
2.1.6. Осуществлять торговую деятельность только в пределах предоставленного торгового 

места. Не производить переустройство и переоборудование места без предварительного согласования 
с Администрацией. Размещение дополнительного оборудования, выходящего за пределы торгового 
места, осуществляется только по согласованию Администрацией.

2.1.7. В случае изменения сведений, представленных при заключении договора, уведомить 
Администрацию не позднее дня, следующего за днем изменения этих сведений. В случае расторжения 
договора освободить занимаемое торговое место в течение 3 (трех) часов с момента получения 
уведомления о расторжении договора.

2.1.8. По окончании срока действия настоящего Договора освободить занимаемое торговое 
место в течение 2 (двух) часов. 

2.2. Администрация имеет право:
2.2.1. Осуществлять контроль за использованием торгового места в соответствии с требованиями 

действующего законодательства и нормативных правовых актов органов местного самоуправления г. 
Иркутска.

2.2.2. Требовать возмещения убытков, причиненных ухудшением состояния торгового места и 
прилегающей к нему территории в радиусе пяти метров от торгового места в результате хозяйственной 
деятельности Пользователя.

3. Плата по договору
3.1. Размер платы за предоставление места на размещение нестационарного торгового 

объекта рассчитывается в зависимости от фактически занимаемой площади места в соответствии с 
методикой, утвержденной распоряжением заместителя мэра - председателя комитета по экономике 
администрации г. Иркутска от 02.04.2014  № 182-02-538/4 «Об утверждении методики определения 
начального размера платы за пользование местом размещения нестационарного торгового объекта» и 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 06.04.2015 № 031-10-234/5

О делегировании полномочий в целях реализации права граждан на приобретение жилья 
экономического класса в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области 
от 12.01.2015 № 2-пп «О некоторых вопросах реализации программы «Жилье для российской 
семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», а также 
отдельных положений Градостроительного кодекса Российской Федерации»

В целях исполнения постановления Правительства Иркутской области от 12.01.2015 № 
2-пп «О некоторых вопросах реализации программы «Жилье для российской семьи» в рамках 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», а также отдельных 
положений Градостроительного кодекса Российской Федерации», руководствуясь ст. 16 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2014 № 224-ФЗ 
«О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 05.05.2014 № 404 «О некоторых вопросах реализации программы «Жилье для 
российской семьи» в рамках государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
ст. ст. 11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска:

1. Возложить на заместителя мэра – руководителя аппарата администрации  города 
Иркутска  полномочия: 

1.1.по утверждению списка граждан, имеющих право на приобретение жилья 
экономического класса на территории Иркутской области, внесению изменений в указанный 
список граждан (далее список граждан) (Приложение № 1);

1.2.по принятию решения о соответствии (несоответствии) гражданина установленным 
категориям граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса и 
включении (невключении) его в список граждан (далее – Решение) (Приложение №2). 

2. Отделу учета и предоставления жилья департамента правовой работы аппарата 
администрации города Иркутска:



ИРКУТСК ОФИЦИАЛЬНЫЙ     09 апреля 2015 года № 17 (582)

 

4

в списки граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, порядка 
подтверждения ипотечными кредиторами возможности предоставления ипотечных кредитов 
(займов) гражданам, включенным в списки граждан, имеющих право на приобретение жилья 
экономического класса  (далее – Положение).

4. Наличие преимущественного права на приобретение жилья экономического класса 
____________________.
                                               (да/нет)
Настоящим администрация города Иркутска принимает решение о _________________________ 
(соответствии/несоответствии) гражданина ___________________________________________
_________________________

(фамилия, имя, отчество)
условиям Положения  и __________________ (включении/невключении) его в список граждан, 
имеющих право на приобретение жилья экономического класса.
Гражданину   присваивается   следующий   уникальный   идентификационный порядковый 
номер (УИПН):

- -
_________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________
____________________________________________________________
Примечание: в случае, если принято решение о несоответствии гражданина-заявителя условиям Положения 
и невключении его в список граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, то 
указываются причины принятия такого решения, в том числе о наличии недостатков в предоставленных 
документах и о возможности их устранения.

Заместитель мэра – руководитель 
аппарата администрации г. Иркутска                                                                                                           Ю.С. Ефимова

Начальник отдела учета и предоставления жилья
департамента правовой работы аппарата 
администрации г. Иркутска                                                                                                                            Т.В. Довиденко

2.1. после проведения проверки соответствия граждан-заявителей установленным категориям граждан, имеющих право  на приобретение жилья экономического класса, подготавливать в 
течение десяти рабочих дней после дня регистрации заявления гражданина-заявителя проект Решения по форме согласно Приложению № 2 к настоящему распоряжению; 

2.2. уведомлять в течение пяти рабочих дней со дня принятия Решения гражданина-заявителя о принятом Решении;
2.3. направлять ежемесячно, в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным, утвержденный список граждан в министерство строительства, дорожного хозяйства  Иркутской области 

с указанием изменений, которые были внесены в список за отчетный период.
3. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой информации и общественностью администрации города Иркутска опубликовать настоящее распоряжение 

в средствах массовой информации. 
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Мэр города Иркутска                                                                                                                                                                                                                                                          Д.В. Бердников

Приложение № 1
к распоряжению администрации города Иркутска 

от 06.04.2015 № 031-10-234/5   

СПИСОК ГРАЖДАН, ИМЕЮЩИХ ПРАВО НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛЬЯ ЭКОНОМИЧЕСКОГО КЛАССА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

(в рамках программы «Жилье для российской семьи», отдельных положений Градостроительного кодекса Российской Федерации - нужное указать)
ПО Г. ИРКУТСКУ

по состоянию на _____         20__ года.

п/п

Данные о гражданине-заявителе и членах его семьи

Ун
ик

ал
ьн

ы
й 

ид
ен

ти
ф

ик
ац

ио
нн

ы
й 

по
ря

дк
ов

ы
й

но
м

ер
 

К
ат

ег
ор

ия
 г

ра
ж

да
н,

 и
м

ею
щ

их
 п

ра
во

 н
а

пр
ио

бр
ет

ен
ие

 ж
ил

ья
 э

ко
но

м
ич

ес
ко

го
 к

ла
сс

а,
 к

 к
от

ор
ой

 о
тн

ос
ит

ся
 

гр
аж

да
ни

н 
(у

ка
зы

ва
ет

ся
 с

оо
тв

ет
ст

ву
ю

щ
ий

пу
нк

т)

Н
ал

ич
ие

 п
ре

им
ущ

ес
тв

е 
нн

ог
о 

пр
ав

а 
на

 п
ри

об
ре

те
ни

е
ж

ил
ья

 э
ко

но
м

ич
ес

ко
 г

о 
кл

ас
са

 (
да

/н
ет

)

Информация о решении 
органа

местного 
самоуправления о

включении гражданина-
заявителя в

Список граждан

Информация о проекте жилищного 
строительства, в

котором гражданин планирует приобрести 
жилье

экономического класса

Ф
.И

.О
. г

ра
ж

да
ни

на
 и

 с
ов

м
ес

тн
о

пр
ож

ив
аю

щ
их

 с
 н

им
 ч

ле
но

в 
ег

о 
се

м
ьи

Ч
ис

ло
 с

ов
м

ес
тн

о 
пр

ож
ив

аю
щ

их
 с

гр
аж

да
ни

но
м

 ч
ле

но
в 

ег
о 

се
м

ьи

П
ас

по
рт

 г
ра

ж
да

ни
на

Ро
сс

ий
ск

ой
 Ф

ед
ер

ац
ии

 и
ли

св
ид

ет
ел

ьс
тв

о 
о 

ро
ж

де
ни

и
(д

ля
 н

ес
ов

ер
ш

ен
но

ле
тн

их
чл

ен
ов

 с
ем

ьи
)

Ч
ис

ло
, м

ес
яц

, г
од

 р
ож

де
ни

я

С
те

пе
нь

 р
од

ст
ва

 и
ли

 с
во

йс
тв

а 
по

 о
тн

ош
ен

ию
 к

гр
аж

да
ни

ну
 с

ов
м

ес
тн

о 
пр

ож
ив

аю
щ

их
 с

 н
им

 
чл

ен
ов

 е
го

 с
ем

ьи

Ре
кв

из
ит

ы
 р

еш
ен

ия
 о

рг
ан

а 
м

ес
тн

ог
о

са
м

оу
пр

ав
ле

ни
я 

о 
вк

лю
че

ни
и 

в 
С

пи
со

к
гр

аж
да

н 
(д

ат
а 

и 
но

м
ер

)

Д
ат

а 
вк

лю
че

ни
я 

в
С

пи
со

к 
гр

аж
да

н

А
др

ес

К
ол

-в
о 

ко
м

на
т

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь

ж
ил

ог
о 

по
м

ещ
ен

ия
на

 с
ем

ью
 (

кв
.м

)

Н
ал

ич
ие

 и
ли

 о
тс

ут
ст

ви
е 

по
тр

еб
но

ст
и 

в 
по

лу
че

ни
и

гр
аж

да
ни

но
м

 и
по

те
чн

ог
о 

кр
ед

ит
а 

(з
ай

м
а)

 д
ля

 
пр

ио
бр

ет
ен

ия
 ж

ил
ья

 э
ко

но
м

ич
ес

ко
го

кл
ас

са

се
ри

я,
 н

ом
ер

, 
ке

м
, к

ог
да

 в
ы

да
н

м
ес

то
 

по
ст

оя
нн

ог
о 

пр
ож

ив
ан

ия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Заместитель мэра – руководитель 
аппарата администрации г. Иркутска                                                                            Ю.С. Ефимова

Начальник отдела учета и предоставления жилья
департамента правовой работы аппарата 
администрации г. Иркутска                                                  Т.В. Довиденко

Приложение № 2
к распоряжению администрации города Иркутска 

от 06.04.2015 № 031-10-234/5
 

                РЕШЕНИЕ
о соответствии (несоответствии) гражданина установленным категориям граждан, имеющих 

право на приобретение жилья экономического класса и включении (невключении) его в 
список граждан

По результатам рассмотрения Заявления гражданина(
ки)_____________________________________________________________
                                        (фамилия, имя отчество)
________________ года рождения (далее – гражданин-заявитель) о включении в список 
граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса в  рамках
____________________________________________________________________  
(программы  «Жилье  для российской семьи», отдельных положений Градостроительного 
кодекса РФ – нужное указать) 

(далее соответственно – Заявление), и приложенных к нему документов, установлено, что:
1.  Гражданин-заявитель относится к следующей  категории  граждан, имеющих   право  на  

приобретение  жилья  экономического  класса  в  рамках
_________________________________________________________________________:
(программы  «Жилье  для российской семьи», отдельных положений Градостроительного 
кодекса РФ – нужное указать) 
____________________________________________________________________
(указывается наименование установленной категории граждан)

2. Сведения, указанные в Заявлении и прилагаемых документах _________________________.
           (достоверны/не достоверны)

3.  Представлен  ________________________            перечень  документов,  
                                     (полный/неполный)

установленный в соответствии с Положением о порядке проверки органами местного 
самоуправления соответствия граждан-заявителей установленным категориям граждан, 
имеющих право на приобретение жилья экономического класса, формирования и утверждения 
списка граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса, и внесения 
изменений в такие списки, ведения сводного по иркутской области реестра граждан, включенных 

Утерянное удостоверение №19 депутата Думы города Иркутска по одномандатному 
избирательному округу №19 на имя  Юдина Сергея  Леонидовича, выданное 26.06.2014 года , 
считать не действительным.

ПОПРАВКА 

В газете «Иркутск официальный» № 15 (580) от 31 марта 2015 года допущена опечатка 
в Постановлении № 031-06-170/5.  Дата указана 26.03.2015. Правильным необходимо читать: 
Постановление № 031-06-170/5 от 26.02.2015.

Газета перерегистрирована Восточно-Сибирским управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых ком-
муникаций и охране культурного наследия.  
Регистрация ПИ №ФС13-0212 от 31.12.2004 
Учредитель — администрация г. Иркутска. 

Издатель — муниципальное автономное учреждение «Редакция «Город ново-
стей», г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 102 
Телефоны редакции: 734-684, 50-37-36, 730-307 
Адрес редакции: г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 102 
Главный редактор — Екатерина Санжиева. 

Распространяется бесплатно.  
Тираж 1 000 экз. 
Отпечатано в ООО «Бланкиздат», 
адрес:  г. Иркутск, ул. Киевская, 2 Литер А4.  
Время подписания в печать по графику — 17.00, фактически — 18.00. 


